
MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00039   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de PIRACEMA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 

Lei Municipal Nº 1203 / 2015
CONSIDERANDO:  

Suplementar dotacoes do orçamento vigente.
DECRETA:  

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotaçõesdo 
orçamento vigente:

01                                        CAMARA MUNICIPAL

01.01                                     Câmara Municipal

01.01.10                                  CÂMARA MUNICIPAL

  01                                      Legislativa

  01.031                                  Acao Legislativa

  01.031.0101                             PROCESSO LEGISLATIVO

  01.031.0101.2001                        MANUTENÇÃO DO CORPO LEGISLATIVO

          3.1.90.11.00               002  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 32.570.00

32.570.001.00.00 Recursos Ordinários

02                                        EXECUTIVO

02.02                                     GABINETE DO PREFEITO

02.02.10                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             GESTÃO DAS POLÍTICAS DE GOVERNO

  04.122.0401.2008                        MELHORIA DAS ATIVIDADES DO SETOR

          3.1.90.04.00               033  Contratação por Tempo Determinado 2.300.00

2.300.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2012                        MELHORIA DAS ATIVIDADES DO SETOR

          3.3.90.39.00               054  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.300.00

3.300.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  04.272.0901                             PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL

  04.272.0901.2014                        MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

          3.1.90.13.00               067  Obrigações Patronais 18.100.00

18.100.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.91.13.00               068  Obrigações Patronais RPPS 24.000.00

24.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03.20                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2073                        MELHORIA DAS ATIVIDADES DO SETOR

          3.1.90.11.00               096  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 30.500.00

30.500.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               097  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00039   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

          3.3.90.35.00               099  Serviços de Consultoria 5.100.00

5.100.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03.30                                  DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

  28                                      Encargos Especiais

  28.843                                  Servico da Divida Interna

  28.843.0000                             ENCARGOS ESPECIAIS

  28.843.0000.2259                        SANEAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA

          3.2.91.21.00               127  Juros sobre Dívida por Contrato c/ RPPS 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03.40                                  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

  04                                      Administracao

  04.121                                  Planejamento e Orcamento

  04.121.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.121.0402.2080                        MELHORIA DAS ATIVIDADES DO SETOR

          3.1.90.04.00               129  Contratação por Tempo Determinado 100.00

100.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               136  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 300.00

300.001.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, ESP, CULT E TUR

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORT

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1201                             GESTÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO

  12.122.1201.2081                        GERÊNCIA POLÍTICA EDUCACIONAL MUNIC.

          3.1.90.11.00               156  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.400.00

3.400.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.306                                  Alimentacao e Nutricao

  12.306.1201                             GESTÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO

  12.306.1201.2023                        PREPARO DA MERENDA ESCILAR PARA OS ALUNO

          3.3.90.30.00               157  Material de Consumo 3.000.00

3.000.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.1003                        PERMANENCIA E EXITO  ESCOLAR  DOS ALUNOS

          4.4.90.51.00               160  Obras e Instalações 5.148.00

5.148.001.43.00 Transf. Recursos FNDE Referentes ao 

  12.361.1203.2084                        DESENV. ATIV. CURRICULARES ENSINO FUNDAM

          3.1.90.11.00               165  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 16.000.00

16.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.13.00               166  Obrigações Patronais 10.000.00

10.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.94.00               168  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.800.00

2.800.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.91.13.00               169  Obrigações Patronais RPPS 36.000.00

36.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1203.2276                        DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRET

          3.1.90.04.00               177  Contratação por Tempo Determinado 5.400.00

5.400.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.11.00               178  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 7.000.00

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00039   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

7.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.16.00               180  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 350.00

350.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.14.00               182  Diárias - Pessoal Civil 100.00

100.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1204                             TRANSPORTE PARA EDUCAÇÃO

  12.361.1204.2025                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

          3.1.90.04.00               188  Contratação por Tempo Determinado 4.000.00

4.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.30.00               193  Material de Consumo 8.800.00

8.800.001.22.00 Transf. Convênios Vinculados à 

          3.3.90.39.00               195  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000.00

3.000.001.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 

  12.364                                  Ensino Superior

  12.364.0808                             PROMOVENDO CIDADANIA E SOLIDARIEDADE

  12.364.0808.2026                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ENSINO SUPERIOR

          3.3.90.14.00               199  Diárias - Pessoal Civil 280.00

280.001.00.00 Recursos Ordinários

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.365.1203.2082                        DESENVOL. ATIVIDADES NA CRECHE MUNICIPAL

          3.1.90.04.00               206  Contratação por Tempo Determinado 4.700.00

4.700.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.11.00               207  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.200.00

4.200.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365.1203.2094                        DESENV. ATIV. APREND. CRIANÇA 4 E 5 ANOS

          3.1.90.04.00               216  Contratação por Tempo Determinado 8.700.00

8.700.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.06.20                                  FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.365.1203.2095                        DESEN. ATIV. APREND. CRIANÇAS 4 E 5 ANOS

          3.1.90.11.00               240  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 16.000.00

16.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.06.30                                  DEPARTAMENTO ESPORTE, CULTURA E TURISMO

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.2701                             ESPORTE COM ALEGRIA

  27.812.2701.2106                        APOIO A PROMOÇÃO AO ESPORTE AMADOR

          3.3.90.39.00               272  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.00

1.500.001.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0901                             PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL

  10.272.0901.2029                        MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

          3.1.90.13.00               281  Obrigações Patronais 13.100.00

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00039   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

13.100.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.91.13.00               282  Obrigações Patronais RPPS 20.000.00

20.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.1.90.04.00               287  Contratação por Tempo Determinado 35.000.00

35.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.11.00               288  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 40.300.00

40.300.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.16.00               289  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 5.600.00

5.600.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.14.00               291  Diárias - Pessoal Civil 3.500.00

3.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               292  Material de Consumo 5.100.00

5.100.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.3.90.36.00               294  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 6.000.00

6.000.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.3.90.39.00               295  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 25.500.00

500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

25.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.301.1003.2227                        MANUTENÇÃO PROGRAMA AGENTE SAÚDE COMUNIT

          3.3.90.36.00               304  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 12.000.00

12.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.301.1003.2230                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ODONTOLOGICOS -

          3.1.90.04.00               306  Contratação por Tempo Determinado 700.00

700.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1002                             ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

  10.302.1002.2206                        MANUTENÇÃO SERVIÇO ATENDIMENTO AMBULATOR

          3.3.90.39.00               324  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.700.00

8.700.001.49.00 Transf. Rec.SUS A. Méd. Alta 

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.304.1005.2218                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VIGILÂNCIA SAN

          3.1.90.04.00               333  Contratação por Tempo Determinado 100.00

100.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.11.00               334  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.300.00

2.800.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

1.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.1005.2239                        MANUTENÇÃO SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EPIDEMI

          3.1.90.04.00               340  Contratação por Tempo Determinado 1.000.00

1.000.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

02.08                                     SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.08.30                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00039   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

  08.122.2719                             GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

  08.122.2719.2262                        GESTÃO  DO SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA

          3.1.90.11.00               382  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.300.00

4.300.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               385  Diárias - Pessoal Civil 200.00

200.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2722                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  08.244.2722.2266                        EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FO

          3.1.90.04.00               446  Contratação por Tempo Determinado 5.300.00

5.300.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

          3.3.90.30.00               452  Material de Consumo 1.310.00

1.310.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.244.2722.2267                        CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

          3.3.90.48.00               461  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 40.00

40.001.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-

  08.244.2722.2281                        MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CRAS

          3.1.90.04.00               462  Contratação por Tempo Determinado 2.200.00

2.200.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

          3.1.90.11.00               463  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.700.00

1.700.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0406                             NOVA PIRACEMA

  04.122.0406.2156                        MANUTENÇÃO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRA

          3.1.90.11.00               506  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.900.00

6.900.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             PIRACEMA MELHOR

  26.782.2601.2162                        MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VIC

          3.3.90.30.00               513  Material de Consumo 6.300.00

6.300.001.16.00 Cont. Interv. Domínio Econômico - CIDE

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.122.2601.2171                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OBRAS E SERVIÇOS

          3.1.90.04.00               517  Contratação por Tempo Determinado 15.080.00

15.080.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               518  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 40.000.00

40.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               519  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 600.00

600.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               520  Indenizações e Restituições Trabalhistas 12.100.00

12.100.001.00.00 Recursos Ordinários

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00039   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.452.2601.2169                        MANUTENÇÃO SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA

          3.1.90.04.00               538  Contratação por Tempo Determinado 10.900.00

10.900.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               539  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.200.00

6.200.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.2601.2170                        MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

          3.3.90.39.00               546  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000.00

15.000.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

02.09.40                                  DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO BÁSICO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             ÁGUA PARA TODOS

  17.512.1701.2183                        MANUTENÇÃO SISTEMA ABASTECIMENTO ÁGUA

          3.1.90.11.00               561  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 9.100.00

9.100.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               562  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 260.00

260.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               565  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 17.400.00

17.400.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

02.06                                     SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, ESP, CULT E TUR

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORT

  12                                      Educacao

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.365.1203.2082                        DESENVOL. ATIVIDADES NA CRECHE MUNICIPAL

          3.1.90.94.00               609  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.400.00

2.400.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.2276                        DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRET

          3.1.90.94.00               613  Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.931.00

3.931.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.365.1203.2094                        DESENV. ATIV. APREND. CRIANÇA 4 E 5 ANOS

          3.1.90.94.00               614  Indenizações e Restituições Trabalhistas 980.00

980.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.304.1005.2218                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VIGILÂNCIA SAN

          3.1.90.94.00               616  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.100.00

1.100.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

TOTAL DOS CRÉDITOS: 606.849.00R$

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00039   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

01                                        CAMARA MUNICIPAL

01.01                                     Câmara Municipal

01.01.10                                  CÂMARA MUNICIPAL

  01                                      Legislativa

  01.031                                  Acao Legislativa

  01.031.0101                             PROCESSO LEGISLATIVO

  01.031.0101.1001                        AMPLIAÇÃO PRÉDIO DA CÂMARA

          4.4.90.51.00               001  Obras e Instalações 32.570.00

32.570.001.00.00 Recursos Ordinários

02                                        EXECUTIVO

02.02                                     GABINETE DO PREFEITO

02.02.10                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             GESTÃO DAS POLÍTICAS DE GOVERNO

  04.122.0401.2064                        ADENDER  A DEMANDA DO  GABINETE DO PREFE

          3.3.90.39.00               043  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 40.00

40.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2012                        MELHORIA DAS ATIVIDADES DO SETOR

          3.1.90.11.00               049  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.400.00

1.400.001.00.00 Recursos Ordinários

  20                                      Agricultura

  20.606                                  Extensao Rural

  20.606.2726                             PRODUÇÃO DE RENDA

  20.606.2726.2298                        MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE DESE

          3.3.90.36.00               092  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, ESP, CULT E TUR

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORT

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1204                             TRANSPORTE PARA EDUCAÇÃO

  12.361.1204.1056                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERM

          4.4.90.52.00               187  Equipamento e Material Permanente 140.000.00

140.000.001.22.00 Transf. Convênios Vinculados à 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.365.1203.1093                        CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS  PARA CR

          4.4.90.51.00               204  Obras e Instalações 95.310.00

8.310.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

87.000.001.22.00 Transf. Convênios Vinculados à 

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00039   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

02.06.20                                  FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.2017                        MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

          3.1.91.13.00               228  Obrigações Patronais RPPS 94.449.00

30.658.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

63.791.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.361.1204                             TRANSPORTE PARA EDUCAÇÃO

  12.361.1204.2021                        MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR FUNDEB

          3.3.90.30.00               235  Material de Consumo 41.000.00

41.000.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.39.00               237  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 44.300.00

44.300.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

02.06.30                                  DEPARTAMENTO ESPORTE, CULTURA E TURISMO

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.2701                             ESPORTE COM ALEGRIA

  27.812.2701.1021                        CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS POLIES

          4.4.90.51.00               266  Obras e Instalações 90.300.00

90.300.001.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.1036                        CONSTRUÇÃO UNIDADE CENTRO APOIO SAÚDE DA

          4.4.90.51.00               283  Obras e Instalações 25.750.00

25.750.001.23.00 Transf. Convênios Vinculados à Saúde

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.3.90.34.00               293  Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 5.050.00

5.050.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.1003.2227                        MANUTENÇÃO PROGRAMA AGENTE SAÚDE COMUNIT

          3.1.90.04.00               302  Contratação por Tempo Determinado 10.000.00

10.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1002                             ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

  10.302.1002.1064                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERM

          4.4.90.52.00               313  Equipamento e Material Permanente 16.000.00

10.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

6.000.001.23.00 Transf. Convênios Vinculados à Saúde

02.08                                     SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.08.30                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.2719                             GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

  08.122.2719.2262                        GESTÃO  DO SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA

          3.3.90.36.00               387  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 200.00

200.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00039   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 9

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.122.2601.1086                        AQUISIÇÃO DE ÁREA PARA A SECRETARIA DE O

          4.4.90.61.00               516  Aquisição de Imóveis 9.480.00

9.480.001.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

TOTAL: 606.849.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      PIRACEMA, 30 DE  NOVEMBRO  DE 2016

ADILSON WASHINGTON GRECO

CPF: 137.142.106-44

GENéRICO

EDER JOSÉ CÂNDIDO NETO

CRC: 110438/O-7

CONTADOR

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br


